[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
станица Новодмитриевская
21.10.2025 г.                                                                                                             № 135
О внесении изменений в постановление администрации

Новодмитриевского сельского поселения от 11 июня 2024 года № 63

«Порядок работы рассмотрения обращений граждан в администрации

Новодмитриевского сельского поселения Северского района»
В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" администрации Новодмитриевского сельского поселения, Федеральным законом от 28 декабря 2024 г. № 547-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", администрация Новодмитриевского сельского поселения, Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2023 г. № 2334 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» для направления гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе юридическими лицами, обращений и сообщений в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления ответов на такие обращения и сообщения», Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года №1270-КЗ «О дополнительных: гарантиях реализации права граждан на обращение в Краснодарском крае», в целях установления единого порядка работы с обращениями граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения в постановление администрации Новодмитриевского сельского поселения от 11.06.2024 года № 63 «Порядок работы рассмотрения обращений граждан в администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района» (далее- Порядок) согласно приложению и к настоящему постановлению.

2.  Общему отделу администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района (Исаева И.В.) опубликовать в средствах массовой информации настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Маленкову Н.Ю.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Новодмитриевского
сельского поселения
Северского муниципального района
Краснодарского края                                                                                И.А. Головин

Приложение1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Новодмитриевского сельского поселения

Северского муниципального района
Краснодарского края

от 21.10.2025 года № 135
ИЗМЕНЕНИЯ, вносимые в приложение к Постановлению администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района от 11 июня 2024 года № 63 «Порядок работы рассмотрения обращений граждан в администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района»
1. В приложении:

1) по тексту Порядка слова «письменное обращение» заменить словами «обращение в письменной форме» в соответствующих падежах

2) раздел 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения
1.1. Порядок устанавливает единые требования к организации работы с устными и письменными обращениями граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, за исключением случаев, установленных международным договором Российской Федерации или федеральным законом, объединений граждан, в том числе юридических лиц (далее - граждане) в письменной форме или в форме электронного документа, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), иной информационной системы администрации поселения либо официального сайта администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан, поступившими в адрес администрации поселения, главы администрации поселения.
1.2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О Порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации (далее - Федеральный закон №59-ФЗ), в Постановлении Правительства РФ от 27 декабря 2023 г. № 2334 "Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" для направления гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе юридическими лицами, обращений и сообщений в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления ответов на такие обращения и сообщения" (далее - Правила № 2334).";
3) в разделе 2 «Требования к порядку исполнения муниципальной функции»:
пункт 2.1.
подпункт 2.1.1. изложить в новой редакции:
«2.1.1. Местонахождение администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского муниципального района Краснодарского края:
почтовый адрес: 353250, Российская Федерация, Краснодарский край,

Северский район, станица Новодмитриевская, ул. Евтюхова д. 2.

Режим работы:

понедельник 9.00 — 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)

вторник 9.00 — 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)

среда 9.00 — 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)

четверг 9.00 — 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)

пятница 9.00 — 16.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)

суббота-воскресенье Выходные дни.»;

в подпункте 2.1.2. почтовый адрес для приема обращений в письменной форме заменить на «Телефон для приема письменных обращений граждан: 8(86166)42-4-39, почтовый адрес: 353250, Российская Федерация, Краснодарский край, Северский район, станица Новодмитриевская, ул. Евтюхова, д. 2»;

подпункт 2.1.3. дополнить абзацем следующего содержания: "При направлении гражданами на электронную почту администрации района и структурных подразделений администрации района обращения в форме электронного документа, в адрес заявителя направляется уведомление об изменениях, внесенных в Федеральный закон № 59-ФЗ в части идентификации и (или) аутентификации граждан.";

пункт 2.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.3. Общие требования к оформлению обращений.
Гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает либо наименование государственного органа или органа местного самоуправления, в которые направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает к обращению документы и материалы либо их копии.

Обращение, поступившее в администрацию в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Порядком.

В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) или в иной информационной системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.

В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.»;
4) в разделе 3 «Последовательность, сроки и требования к организации рассмотрения обращений, в том числе особенности процедур в электронной форме»
пункт 3.1. подпункт 3.1.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.1.2. Обращение может быть доставлено непосредственно гражданином, его представителем, поступить по почте, телеграфу, в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), иной информационной системы органа местного самоуправления либо официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан»;
в подпункте 3.1.3 слова «по факсимильной связи» заменить словами «по электронной почте»;
пункт 3.2. в подпункте 3.2.8 слова «без подписи» заменить словами «без фамилии»;
пункт 3.3. подпункт 3.3.6. Порядка изложить в следующей редакции:

«3.3.6. Уведомления авторам обращений, поступивших по информационным системам общего пользования (электронная почта), направляются на электронный адрес, указанный в обращении, специалистом общего отдела, ответственным за работу с обращениями граждан в случае отсутствия почтового адреса либо наличия просьбы заявителя о направлении ответа на указанный электронный адрес.

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной системе  органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6  Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", на официальном сайте данных  органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

На поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Закона № 59-ФЗ на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
пункт 3.5. подпункт 3.5.17 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.5.17. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.»;
Заместитель глава Новодмитриевского
сельского поселения

Северского муниципального района
Краснодарского края

              Н.Ю. Маленкова